Ata n° 1.727

Aos 13(treze) dias do mês de Janeiro do ano de 2020, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Terra Cristina Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio. n° CE GIGOV/PO 77/2020. Contrato de Repasse celebrado entre o Município de Tavares e a Caixa Econômica Federal  Matérias do Legislativo: Indicação n° 002/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal, através dos Órgãos Competentes que seja providenciado um veículo para o uso exclusivo do atendimento médico no interior.Passou para ordem do dia. Indicação n° 003/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de construir um Módulo Sanitário no Pavilhão de Eventos Moacir Brum Paiva na Praça Central. Passou para ordem do dia. Indicação n° 004/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de construir uma ponte ou outro tipo de acesso em um canal existente na Lagoa dos Patos próximo ao Farol do Capão da Marca. Passou para ordem do dia. Indicação n° 005/20, da Vereadora Raquel Terra.Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de criar e implantar de ESF - Estratégia Saúde da família na localidade dos Olhos D’Água. Passou para ordem do dia. Indicação n° 006/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude possibilidade de colocar um transporte para fazer a linha de ônibus uma vez por semana em todas as localidades do município, incluindo a Praia do Farol,  no período do verão tem transporte, mas depois do veraneio também  fica sem  locomoção para os moradores.  Passou para ordem do dia. Passou Para Ordem do Dia. Pedido de Providência n° 001/20, do vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem possibilidade de construir um quebra molas em frente à Escola Municipal Cristina e na Creche Vó Angelina Menegatti Costa centro.Passou para  ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo. Projeto de Lei n°2268/2020. De 13 de janeiro de 2020. Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei n°2269/2020. De 13 de janeiro de 2020. Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei n°2270/2020 de 13 de Janeiro de 2020. Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei n°2271/2020 de 13 de Janeiro de 2020. Autoriza o  Poder executivo a custear exames veterinários para equinos Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei n°2272/2020 de 13 de Janeiro de 2019. Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 002/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 003/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 004/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 005/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 006/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido Providências nº 001/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Nesse momento a vereadora Izabel do MDB pediu questão de Ordem e devolveu o projeto de lei n° 2257/19, que em vista, foi colocado em discussão logo após votação, com votos  favorável dos Vereadores Raquel Terra do PP, Elis Regina do PP, Luiz Omar do PDT, e com votos contrário dos Vereadores Antonio Carlos do MDB, Chrystian Silveira do MDB, Izabel Rosa do MDB e Volmir Lisboa do MDB, o projeto foi rejeitado pela maioria. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 20 de Janeiro de 2020, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 13 de Janeiro de 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	  1º Primeiro Secretário